НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«5» декабря 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением
Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.03.2018 №3/30 «Об

утверждении Положения о публичных слушаниях на территории Новокузнецкого
городского округа», в целях обсуждения проекта муниципального правового акта по

вопросу местного значения с участием жителей муниципального образования
«Новокузнецкий городской округ», руководствуясь статьями 18, 28, 32 и 33 Устава
Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить по инициативе Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
публичные слушания по проекту решения Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского
округа» (далее соответственно — публичные слушания, проект решения) согласно
приложению к настоящему решению, с участием жителей муниципального образования
«Новокузнецкий городской округ» на «19» декабря 2023 в 10.00 в большом зале
администрации города Новокузнецка по адресу: г. Новокузнецк, ул. Кирова, 71.

2. Определить:
- председательствующим на публичных слушаниях — Шелковникову Александру

Константиновну, председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;
- секретарем публичных слушаний - Удачину Ирину Николаевну, главного

специалиста Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.
3. Сформировать рабочую группу для подготовки заключения о результатах

публичных слушаний в следующем составе:
Шелковникова Александра - председатель Новокузнецкого городского Совета
Константиновна народных депутатов;
Ярославлев Сергей Григорьевич - председатель комитета Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов по вопросам местного
самоуправления, правопорядка и информационной
политики;

Баскакова Ирина Юрьевна - начальник правового управления администрации
города Новокузнецка;

Кинева Татьяна Александровна - консультант-советник Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов;

Салмина Ирина Сергеевна - консультант-советник Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов.

4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу
обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее — Платформа обратной
связи). Адрес страницы Платформы обратной связи — В#рз://роз.возизие! гоЛкр/рибс-
91561551015/34173.

5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение на Платформе
обратной связи материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», определить консультанта-советника
Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, Ким Юлию Николаевну.

6. Обеспечить прием письменных предложений и замечаний по проекту решения с
даты опубликования и размещения настоящего решения и проекта решения в источниках,
определенных пунктом 9 настоящего решения:

1) до дня проведения публичных слушаний:
- по адресу: 654080, г. Новокузнецк, улица Кирова, 71, кабинет 411;
- через официальный сайт Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в

информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
2) до дня, указанного на странице Платформы обратной связи, определенной в

пункте 4 настоящего решения:
- через страницу Платформы обратной связи, указанную в пункте 4 настоящего

решения, в соответствии с пунктом 8 Правил использования федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных
слушаний, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний».

7. Пропуск лиц, желающих принять участие в публичных слушаниях,
осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Новокузнецка от
26.09.2018 №179 «О мерах по обеспечению безопасности здания администрации города
Новокузнецка».

8. В целях соблюдения порядка проведения публичных слушаний, лица, опоздавшие
к их началу, на публичные слушания не допускаются.

9. Опубликовать проект решения и настоящее решение в городской газете
«Новокузнецк», разместить их на официальном сайте Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также
на Платформе обратной связи не позднее 10 дней со дня вступления в силу настоящего
решения.

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
И. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного
самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутато А.К. Шелковникова

г. Новокузнецк
«5» декабря 2023 года
№ 15/105

Приложение
к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
от 05.12.2023 № 15/105

ПРОЕКТ

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений
в Устав Новокузнецкого городского округа

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«У года

В целях приведения Устава Новокузнецкого городского округа в соответствие с
действующим федеральным законодательством на основании Федерального закона от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федерального закона от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 3, 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого
городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Новокузнецкого городского

округа, принятый постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от
07.12.2009 №11/117 «О принятии Устава города Новокузнецка в новой редакции» (в редакции
решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2010 №10/137; от
31.03.2011 №3/33; от 21.06.2011 №6/94; от 28.03.2012 №3/64; от 30.10.2012 №9/135; от
23.04.2013 №4/54; от 24.12.2013 №16/183; от 29.05.2014 №6/54; от 23.12.2014 №16/150; от
30.09.2015 №9/97; от 29.04.2016 №5/43; от 25.01.2017 №1/1; от 28.06.2017 №7/50; от 28.11.2017
№10/95; от 08.05.2018 №5/41; от 25.12.2018 №17/146; от 05.03.2019 №2/23; от 28.01.2020 №1/1;
от 08.12.2020 №15/96; от 08.06.2021 №7/55; от 19.10.2021 №3/19; от 31.05.2022 №8/56; от
29.11.2022 №17/129):

1.1. Пункт 35 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.2. Пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского

округа официальной информации;».
1.3. Часть 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные правовые акты городского Совета народных депутатов вступают в

силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых
актов городского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Нормативные правовые акты городского Совета народных депутатов, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, нормативные правовые акты городского
Совета народных депутатов, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов городского Совета народных
депутатов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними
граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Под обнародованием муниципального правового акта городского Совета народных
депутатов, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для
посещения местах);

3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте городского Совета
народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности
ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением,
заключенным между органами местного самоуправления.

Официальным опубликованием муниципального правового акта городского Совета
народных депутатов, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в городской газете
«Новокузнецк» или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальные
документы Новокузнецкого городского округа» (доменное имя: МК-РВАУО.ВИ; регистрация в
качестве сетевого издан: Эл М ФС77-84853 от 01.03.2023), учрежденном администрацией
города Новокузнецка.

Для обнародования муниципальных правовых актов городского Совета народных
депутатов и соглашений городской Совет народных депутатов вправе также использовать
портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» (В#р://ргауо-питизеги, ВИр://право-минюст.рф, регистрация в качестве
сетевого издания: Эл М ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.4. Часть 5 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«5. Изданные Главой города нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, нормативные правовые акты, устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской округ, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов, издаваемых Главой города, в
том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними
граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

5

Под обнародованием муниципального правового акта, изданного Главой города, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для
посещения местах);

3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте администрации
города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности
ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением,
заключенным между органами местного самоуправления.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, изданного Главой
города, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в городской газете «Новокузнецк» или первое
размещение его полного текста в сетевом издании «Официальные документы Новокузнецкого
городского округа» (доменное имя: МК-РКАУО.ВИ; регистрация в качестве сетевого издан: Эл№ФС77-84853 от 01.03.2023), учрежденном администрацией города Новокузнецка.

Для официального обнародования муниципальных правовых актов, изданных Главой
города, и соглашений администрация города вправе также использовать портал Министерства
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»
(пир://ргауо-пипуи.ги, ВИр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл М
ФС77-72471 от 05.03.2018).».

1.5. Пункт 36 части 2 статьи 45 дополнить словами «, участвует в реализациимолодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи, а также муниципальные программы по основным направлениям
реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализациимолодежной политики в городском округе».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном
органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации
уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также
официальному опубликованию в городской газете «Новокузнецк» в течение 7 дней со дня
поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации,
вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию городаНовокузнецка и комитет по вопросам местного самоуправления, правопорядка и
информационной политики Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«У года

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов`\ Е А.К. Шелковникова